
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 1.209 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.210 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2019-CGG,
R E S O L V E:
nomear CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Eventos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Gabinete do Governador, a contar de 8 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.211 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2019-CGG,
R E S O L V E:
nomear LUCIENNE BANDEIRA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Mestre de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Governador, a contar de 8 de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 402394

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 035/2019-CMG, 28 DE JANEIRO DE 2019
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 401898
PUBLICADO NO DOE Nº 33792 de 29/01/2019.
ONDE SE LÊ:

NOME
3° SGT QOPM RG 32945 CLAYTON MENEZES DA CUNHA

LEIA-SE:
NOME

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES DA CUNHA

Protocolo: 402266
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N° 032/2019-CMG, 25 DE JANEIRO DE 2019
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 401867
PUBLICADO NO DOE Nº 33792 de 29/01/2019.
ONDE SE LÊ:

NOME
CAP QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA

LEIA-SE:

NOME

CAP QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA

Protocolo: 402252

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2019 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 041/2019 - CMG, datado de 
25/01/2019
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Jacundá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS 

SANTOS TORRES 8400626/1 742.298.772-
34

26/01 a 
29/01/2019

3,5 
(Completas)

SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES 
DE ALENCAR 4220226/1 923.710.942-

34
SD PM RG 39757 ROBSON FERNANDES 

FURTADO 4219922/1 817.953.272-
00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2019                                                                      
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 402285
PORTARIA Nº 038/2019 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 042/2019 - CMG, datado de 
25/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445-1 683.986.032-
91 24/01/2019 1,0 

(Alimentação)SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES 
DE ALENCAR 4220226/1 923.710.942-

34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 402279

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 061/2019–PGE.G. Belém, 28 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado MARCELENE 
DIAS DA PAZ VELOSO, identidade funcional nº 5815746/4, no 
período de 02.01 a 09.01.19, em decorrência do falecimento de 
seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 402242

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 064/2019-PGE.G. Belém, 29 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Elisa Anjos da Silva, Agente de Artes Práticas, 
Id. Funcional nº 54191471/1, portadora do CPF n° 657.860.922-
91, Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 402264

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2019-PGE.G. Belém, 28 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 708/2018-PGE.G de 
21.11.18, que concedeu férias ao servidor Oberdan Almeida dos 
Santos, Id. Funcional 5561230/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 402239

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 022/2019-GAB, de 29 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria AGE Nº 096/2011-GAB, de 08/11/2011, 
publicada no DOE Nº 32.038 de 18/11/2011, que concedeu a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista- GAM, ao servidor Sebastião 
da Silva Corrêa, Matrícula Nº 28509/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional e Segurança, a contar de 13/02/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 402313
Portaria AGE Nº 021/2019-GAB, de 29 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e considerando o Memorando Nº 009/2019-GAB.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria AGE Nº 069/2007-GAB, de 23/08/2007, 
publicada no DOE Nº 30.992 de 24/08/2007, que concedeu a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista- GAM, ao servidor Acinildo 
Sérgio Miranda de Campos, Matrícula Nº 5824885/2, ocupante do 
cargo de Motorista, a contar de 01/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 402307
Portaria AGE Nº 024/2019-GAB, de 29 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Sylvia Maria Skelding Pinheiro, CPF Nº 
281.721.832-91, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
Superior I, para atuar como Agente Público de Controle Interno 
desta Auditoria, a contar de 14/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 402321
Portaria AGE Nº 023/2019-GAB, de 29 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria AGE Nº 020/2012-GAB, de 23/01/2012, 
publicada no DOE Nº 32.088 de 31/01/2012, que designou o 
Servidor Paulo George Lopes Machado, Matrícula Nº 55588396/1, 
para atuar como Agente Público de Controle Interno desta Auditoria 
Geral do Estado, a contar de 08/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 402317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 026 de 24 de Janeiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/26555.


